---

<sup>1</sup> ULPRIEN, *Digeste*, 47, 12, 1. : « *Sepulchri violati actio infamiam irrogat.* » L'infamie s'entend comme une indignité dont les causes arrêtées par le droit produiraient trois déchéances : l'incapacité plus ou moins totale d'ester en justice, l'inéligibilité aux magistratures et la privation des droits électoraux.

<sup>2</sup> PAUL, *Digeste*, 47, 12, 11. : « *Rei sepulchrorum violatorum, si corpora ipsa extraxerint vel ossa eruerint, humilioris quidem fortunae summo supplicio adficiuntur, honestiores in insulam deportantur. Alias autem relegantur aut in metallum damnantur.* »

<sup>3</sup> PAUL, *Sentences*, 1, 21, 4. : « *Qui corpus perpetuae sepulturae traditum vel ad tempus alicui loco commendatum nudaverit et solis radiis ostenderit, piaculum committit : atque ideo, si honestior sit, in insulam, si humilior in metallum dari solet.* »

<sup>4</sup> PAUL, *Sentences*, 5, 26, 3. : « *Lege Julia de vi privata tenetur : qui [...] funerari, sepelirive aliquem prohibuerit, funusve eripuerit, turbaverit [...] Quibus omnibus convictis, si honestiores sint, tertia pars bonorum eripitur, et in insulam relegantur, humiliores in metallum damnantur.* »

<sup>5</sup> ULPRIEN, *Digeste*, 11, 8, 1, 1. : « *Qui inferendi mortuum ius habet, non prohibetur inferre : prohiberi autem inferre videtur, sive in locum inferre prohibeatur sive itinere arceatur.* »

<sup>6</sup> ULPRIEN, *Digeste*, 11, 8, 1, 7. : « *Facere sepulchrum sive monumentum in loco, in quo ei ius est, nemo prohibetur.* »

<sup>7</sup> ULPRIEN, *Digeste*, 11, 7, 8, 5. : « *Ei, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actio competit et interdictum, etiamsi non ipse prohibitus sit, sed procurator eius, quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.* »

<sup>8</sup> GAIUS, *Digeste*, 11, 7, 9. : « *Liberum est ei qui prohibetur mortuum ossave mortui inferre aut statim interdicto uti, quo prohibetur ei vis fieri, aut alio inferre et postea in factum agere : per quam consequetur actor, quanti eius interfuerit prohibitum non esse* »

<sup>9</sup> ULPRIEN, *Digeste*, 11, 7, 38. : « *Ne corpora aut ossa mortuorum detinerentur aut vexarentur neve prohiberentur quo minus via publica transferrentur aut quominus sepelirentur, praesidis provinciae officium est.* »

encore déposés dans une sépulture perpétuelle, les tourmentent ou empêchent qu'ils soient transportés dans leur cité<sup>1</sup>. Comme Gaius et Paul, Marcien et Macer font entrer l'entrave aux funérailles et à l'ensevelissement sous le coup de la *Loi Julia* sur les violences publiques<sup>2</sup> ; le second les qualifiant même, et pour la première fois de *crimen*<sup>3</sup>.